



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 23. LUTEGO ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 23. Lutego. Przy końcu zeszłego tygodnia J.P. de Caché, sprawujący interesy Cesarza Jmci u Dworu naszego, komunikował Radzie Cesarzką Deklaracją Woyną przeciwko Porcie uczynioną w Stambule, w następujących wyrazach:

Swiadkiem jest cała Europa, iak świętobliwie od tylu lat Dwór Cesarzko-Królewski starał się utrzymywać pokoy z Państwem Otomańskim, iak w każdej okoliczności dawał dowody szczeray chęci zachowywania dobrego Sąsiedztwa, iak bez interesu y niepracowanie żołył usiłowania do oddalenia tego wżyskiego, coby mogło miełzać dobrą harmonią wzajemną, a to przez spieszne wdawanie interessowania swego y medycacyi, ilekroć mogli sobie obiecywać zapobieżenie przez to woynę między Portą y innemi Dworami Sąsiedzkiemi.

Starania te dążące do Pokoju, dały się widzieć na nowo z powodu zaższych rozróżnień między

Dworem Cesarzko-Rosyjskim a Portą Otomańską y Cesarz Jmci łącząc usiłowania swoje wżymnie z Królem Jmcią Francuskim Aliantem swoim, nieopuścił do ziednania y przyjacielkiego ułożenia tych rozróżnień; a iako zażalenia, y żądania Dworu Peterzburzkiego widocznie ściągały się tylko do sprawiedliwej Exekucyi Traktatow jego z Portą, gdy tenże sam Dwór okazywał chęć najlepszą uskutecznienia ugody sprawiedliwej, Dwór Wiedeński obiecywał sobie, że wspólne starania jego z Dworem Wersalskim, potrafią ielzcze oddalić ostatnie wybuchnienie y śmętne skutki z niego wynikające.

Lecz postępowanie Porty, wkrótce dało poznać, że mylna była ta nadzieia, Porta daleka będąc od przychylenia się do Intencyi Przyjacielkich Dworow Wiedeńskiego y Wersalskiego, odrzuciła ich zdrowe rady, nie słuchała ich usilnego zachęcenia, a posuwając niesprawiedliwość swoją aż do odmowienia Posłowi Rosyjskiemu potrzebnego czasu na posłanie Kurjera do Peterzburga, y powrot jego z nowemi Instrukcyami, wymagała aby Minister ten podpisał formalnego Aktu rewokował y zniszczył tak Traktak Han-

łowy zawarty między *Portą* y *Dworem Cesarzko Rofyjskim*, iako też transakcyą zaślą między temi dwoma Potencyami względem *Krymu*.

Gdy rzeczony *Posel* wzbraniał się przystąpić do takowego kroku, który pomimo żądania niesprawiedliwego *Porty*, przechodził nawet granice władzy *Ministra*; *Porta* niewzdrygnęła się przystąpić do ofadzenia onego w *Wieżeniu Siedmiu Wież*, z gwałceniem tego, co *Práwo Narodów* ma najswiętszego, a razem uroczyście deklarowała wojnę *Rofyi*.

Postępek ten tak gwałtowny, przyspieszył smutną ostateczność. *Cesarz* Imc niesfornie jednak ze wszystkich nadziei, iżby kroki *Nieprzyjacielskie* niemogły być jeszcze wstrzymane. Obiecywał sobie, że *Porta* przychyliąc się do wspólnych reprezentacyi wszystkich *Ambassadorów* y *Ministrów* w *Stambule* rezydujących, da się nakoniec nakłonić do przywrócenia wolności *Posłowi* Najjaśniejszey *Imperatorowej* Ieymości *Caley Rofyi*, y da tę *Monarchini* satysfakcyą wyrównywiącą z gwałceniu *Prawa Narodów* dopełnionemu na Osobie Iey *Ministra*, przez co mogłaby być przynajmniej przywrócona możliwość rozpoczęcia *Negocycacyi*.

Lecz y ta pozostała nadzieja, wkrótce odjęta została przez *Portę* nieczułą na tyle żądań y prozb. Nic już ją nie mogło wstrzymać od oczwistych postępków *Nieprzyjacielskich*, y przymuszenia przez to *Rofyi* do konieczney potrzeby wzięcia się do *Oręża* dla odparcia mocy mocą, y zaskonienia się od najniesprawiedliwszey *agresyji*.

Związki ściśle przyjaźni y *alliansu*, które łączą *Dwory Cesarzkie Wiedeński* y *Petersburski*, nie są tajne *Forcie*. W wielu okazjach była o nich uwiadomiona, tak przez *insynuacye* słowne, iako y szczególnie przez *Memoryały* przy końcu *Roku 1783*: ze strony *Dworu Wiedeńskiego*, podany.

Do tych *Insynuacyi*, były przydane *reprezentacye*, iak najmocniejsze y w najlepszych intencyach, względem istoty tego *alliansu*, y niebezpieczeństwa wystawiania się skutkiem onego.

*Porta*, nie może więc, tylko sama sobie wymawiać: gdy *Cesarz* Imc po tylu latach żożonych na utrzymanie pokoju y dobrego sąsiedztwa, po użyciu w każdej okazji wszystkich środków dążących do pojednania y *przyjacielskiego* wdania się dla utrzymania *spokojności*, widzi się nakoniec w konieczney potrzebie, y *przymuszonym* przez własne postęпки *Porty*, dopełnić w *Caley* mocy powinności y obowiązki *przyjaciela* y *allianta* *wiernego* względem *Najjaśniejszey* *Impe-*

*ratorowej* *Ieymości Caley Rofyi*, wchodząc w *uzależnienie* tey wojny, do której ta *Monarchini*, tak niesprawiedliwie wciągniona została.

*Postęпки* y *okoliczności* tu wyżej wyluszczone, dają *Prawo* Iego *Cesarzkiej* *Mości* obiecywania sobie z *wielką* *ufnością*, iż wszystkie *Dwory Europejskie* approbować będą jego kroki y postępowanie, a razem łączyć *życzenia* swoje, do *pomyślnego* *sukcesu* *Woysk* Iego, przeciw *wspólnemu* *Nieprzyjacielowi* *Chrześcijaństwa*.

*Ze Zwańca d. 13. Lutego*. *Wiadomość* o uczynionej ze strony *Cesarza* *Imci* *Deklaracyi* wojny w *Stambule*, była w tych dniach ogłoszona *Woysku* *Cesarzkiemu* *stojącemu* na *Granicy* *Tureckiej*.

*Xiąże* *de* *Saxe* *Coburg*, tymże *Cesarza* *Imci* *Woyskiem* *Komenderującym*, proponował już *Baszy* *Chocimskiemu*, aby się poddał z *Fortecą* y z *Powiatem*, jeżeli chętym sposobem uniknąć *klęski*, której *podpadnie*, tak on, iako y *mieszkańcy*, gdy *Forteca* wzięta będzie *Orężem*. Na tę *Propozycyą* oświadczył *Basza*, że zaraz wysłał *Kuryera* do *Stambulu*, y za dni 11, odpowie *Xiążeciu* *de* *Saxe* *Coburg*. Tym czasem *Woyska* obydwóch *sprzymierzonych* *Dworów* *Cesarzkich*, zbliżają się tak mocno ku *Chocimowi*, że wkrótce możemy widzieć *Opasanie* tey *Fortecy*.

*Z* *Wiednia* *d. 16. Lut*: Po nastąpionej dnia 9. *Lutego* *Deklaracyi* *Wojny*, z strony naszej *pierwsza* *Operacya* od *Komenderującego* *Austriackim* *woyskiem* w *Kroacyi* *Generała* *de* *Vins*, do *atakowania* *obronnego* *miejsc* *Tureckiego* *Dreśnik*, *Pułkownikowi* *Peharnick*, *Kerlstad-*

## S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 23. LUTEGO ROKU 1788.

Z Warszawy d. 23. Lut: Na przyszły Trybunał W. X. Lit: obrani są następujący JJ. PP. Deputaci:

(Z Wileń:) Buchowiecki Podwojewódzic, Sawaniewski Mołtow: (Z Ofemians:) Świącicki Szambelan IKMci, Nornicki Pifarzewicz Slonim: (Z Lidzkie:) Szemiott Czes: Głuszczyński Ex-Sędz: Gro: (Z Wilkomir:) Kuszelewski Prezes, Rygmunt Rotni: (Z Bractaw:) Tur Budow: Podbereski Rotni: (Z Trockie:) Gódaczewski Sędz: Desztrunk Cześnikowicz. (Z Grodzień:) Jbnatowicz Chor: Eysmont Czes: (Kowno, Vacat) (Z Upińskie:) Borowski Podłto: Bouffal Oboż: Starod: (Z Kiełsy: Zmudz: ) Pręciszewski Cwonowicz, Laudanński Szamb: IKMci, Odachowski Pułkow: Giellgud Starościć. (Z Smoleń:) Babecki Koniu: Starod: Wyszogierd Podkomorzyc. (Z Starodubo:) Łappa Pis: Ziem: Morzykoni Choracyc Wilkom: (Z Nowogrodz:) Łoppott Ex-Obez: Lit: Korbut Czes: (Z Slonim:) Rokocki Ex-Sęd: Gro: Zawadzki Rotni: Chor: Tryb: (Z Wolkowys:) Grabowski Szam: IKMci, Łoppott Por: (Z Połoc:) Korjak Budow: Szolkowski Dworz: Skar: (Z Orszah:) Jozefowicz Chor: Boguszeński. (Z Brześcia) Ruszczyc Szamb IKMci, Hornowski Sędzic Ziem: (Z Piń:) Skirmunt Sędz: Ziem: Strawiński Oboż (Z Mińsk:) Bykowski Chor: Chelchowski. (Z Rzeczyc: y z Mozyr: ieszcze wiadomość niedoizła).

Z Wiednia dnia 2. Lut: Wiadomość z Chersonu mamy, że tam przybyło 5,000. Maytkow, Garnizon tameczny liczy 8,000. żołnierzy, ktorzy pracują teraz około Fortyfikacyi. Woysko Rossyjskie w Krymie, wzmocnione iest teraz nowo przybyłemi 30. tysiącami.

Z Hermanstadt d. 16. Stycz: W Transylwanii wielkie Austryacy zakładają Magazyny. Sami Turcy, z wielką ochotą przedają im swe bydło, uciekając z nim przed swemi Tureckimi żołnierzami, darmo wszystko zabierającemi y rabującemi.

Od Tureckich Granic dnia 21. Stycznia. Rzecz iest pewna, że Rossya pretenduje teraz ustąpienia Dystryktu Oczakowa, gdyby Porta chciała czynić pokoy. Wszakże Porta, niezamyśla ieszcze o tym, chociaż Francuski Posel ze wszystkich sił pracuje około wpoienia iey sentymentów pokoiowi przychylnieyszych.

W. Sóltań wydał ordynans, ażeby Garnizon w Belgradzie był znacznie pomnożony. Ponieważ ocalenie trzech Prowincyi Bosni, Serwii y Bulgaryi od Poslessyi Belgradu dependuje, przeto Kommandant Fortecy namienionej, głową swoją ma odpowiedzieć za nią.

Z *Amsterdamu d. 22. Stycz:* W *Leydzie* w przeszłym tygodniu, okna znowu po rozmaitych domach potłuczono.

Z *Hagi d. 26. Stycz:* Przychodzą teraz rozmaite Suppłiki od Oficerów do *Stanow Holandyi*, w których o protekcyą proszą. Między innymi także General-Maior *Ryffel*, przesłży Kommandant Kordonu, takąż Supplikę podał.

Z *Amsterdamu d. 26. Stycz:* Nie potwierdziła się ta pogłoska, że przeszli Penfyonaryuszowie *Amsterdamscy*, *Berkel y Vischer*, za granicę wyiechali. Zdaie się, iakoby oni swoię przytomność sądzeni jeszcze tu potrzebną. Rozstane wiadomości, o dobrym przyjęciu Patriotycznych *Holenderskich* w *St. Omer* y po innych mieyscach sprawują, że coraz więcej jeszcze z Kraiu się wyprowadza.

Mowią, że do *Wesel* dnia 15. tego miesiąca przyszed rozkaz zakupienia na nowo koni do Artyleryi, które już dawniey poprzedaowano.

Z *Londynu d. 20. Stycznia.* W pewnym liście czytamy o niepospolitey odpowiedzi iednego Przewoźnika. Nieiaki Kawaler młody *Irlandcki*, przewożąc się w Hrabstwie *Uster* przez niebezpieczną nader Rzekę, gdy na szrodku teyże Rzeki widział się być w wielkim niebezpieczeństwie, zawołał do Przewoźnikow: *Dla Boga! czy na tey Rzeczce ludzie nie giną?* Jeden Przewoźnik, robiący wiosłem, z wielką spokojnością rzekł: *Uspokoy się W. Pan w swey prożney boiaźni; jeszcze żaden na tey Rzeczce nigdy niezginął. Bo chociaż który utonął; zaraz przy niedalekiey ztąd Tamie, ciało jego zawsze było znalezione.*

Z *Madrytu dnia 12. Stycznia.* *Turecki* Posel gotuje się już do odejzdu swego. Kosztował on Dworowi na dzień 40. *Doppii*.

Rozmaici Przełożeni Zakonni, już odebrali ordynans czynienia lepszego porzadku w ich Zakonach, tudzież wyliczenia pewney pieniężney Summy na potrzeby różne wielkiey wagi.

Tu w zeszłym roku narodziło się 4,053. umarło, 4697. ślub wzięło par 1631.

Z *Włoch dnia 19. Stycznia.* *Rossyjski* Vice-Admirał Graf *Czerniszew*, znaczne w *Neapolu* miał zostawić pieniężne Summy, za które okręty wojenne na służbę swoiey Monarchini być mają wystawione. Słychać, że wspomniony Graf, prosił także u *W. Xiążęcia Toskańskiego* o pozwolenie, aby w iego Państwach okręty wojenne dla *Rossyi* być mogły zbudowane.

Pretendent, *Xiąże Stuart*, choruje niebezpiecznie.

Z *Frankfurtu d. 29. Stycznia.* Podług listów z *Wiednia*, przy Im-

peryalney Radzie Nadworney, publikowano Cesarską konfirmacyą  
względem *Exercitium Religionis* dla *Protestantow w Kolonii*.

*Ze Lwowa d. 19. Stycznia.* Na przypadek, gdyby woysko nasze musiało maszerować, już dano rozkaz pieczenia sucharów dla żołnierzy, ażeby y w takowych okolicach, gdzieby niebyło sposobności pieczenia chleba, albo dla trudnego dowozu mąki, albo dla niedostatku drew, chlebem uprowadowani byli.

Podług wiadomości z *Bukowiny*, dnia 13. przeszłego miesiąca, weszło do *Chocimia* 800. Janczarow, za ktoremi potym dnia 15. znowu *Basza* z 8,000. ludźmi, licznym Dworem y kosztownemi na kilku Wielbładach bagażami wiechał, ktorego wystrzeleniem z harmat witano. Oczekują ieszcze w Fortecy namienioney 5,000. ludzi. W okolicy także *Jass*, przybyły woyska świeże, na Garnizony do twierdz różnych przeznaczone. Trudno jest całkowitą tego woyska specyfikować liczbę, bo wkrótce potym rozsypuie się. Nieprzyacielskie Pocztę przy *Chocimiu*, są mocno osadzone, y dzień y noc snują się, w znaczney iednak odległości od granicy naszej. Chociaż tych Pikietow nie-widziemy, słyszemy iednak obozowe im zwyczajne hasło: *Halta! Halta!*

*Z Neapolu dnia 15. Stycznia.* *Ociec S.* dla lepszego przekonania Dworu *Toskańskiego*, że ani on, ani inny iakikolwiek *Europeyski* Dwor, prawa nie miał do nominowania podług własnego upodobania Osob na zawakowane Biskupstwa w swoim Państwie; posłał *W. Xiążęciu Toskańskiemu* przez tamiecznego *Nuncyusza Papięskiego* Pismo, w którym ma być dowodzone, że zwyczaj Monarchow nominowania 3. osob zdatnych do piastowania godności Biskupiey, żadnym nie jest prawem początkowo do nich należącym, ale gruntuie się tylko na ugodach między *Stolicą S.* y Monarchami zawartych, z warunkiem wybrania osoby iedney z Nominowanych, zdatney do piastowania ważnego Urzędu Biskupiego; y kiedy *Ociec S.* sądzi, że przy takowych nominowanych Osobach, własności tey brakuie, albo gdy miarkuie, że przeciwny nawet. przymiot w tychże osobach nayduie się, na tenczas prawo ma odrzucenia Presentowanych. Pismo to, w samey rzeczy, iak słychać, dobry miało skutek, y *W. Xiążęcia* przywiodło do myśli łagodnieyszych, oraz nakłoniło do ustąpienia pierwfzey swoiey Nominacyi, a na to miejsce presentowania trzech innych osob.

*Z Austrii d. 30. Stycznia.* Mówią tu, że Król *Jmć Pruski*, Posłowi Cesarskiemu, winszującemu imieniem swojego Monarchy, szczęśliwego powodzenia *Oreża Pruskiego w Holandyi*, odpowiedział: *Ja rokuie Cesarzowi Jmci chwalebnieysze ieszcze powodzenie w zamysłach jego przedsięwziętych przeciwko Turkom.*

Powrocił do *Warszawy* z cudzych Kraiów P. Adam *Weydlich Polak*, który zakłada *Penstylę* dla młodych Panien od *Wielkiej Nozy przyszyłej*, w *Kamienicy II. XX. Augustyanow* na *Nowym Spieciu* Nro 1259. Tenże wyż wyrażony, y od wielu Państwa znany, otrzymał *Przywilej* od *Przesw: Komisji Edukacyjney* z pozwoleniem założenia *Penstyl*, w obowiązkach uczenia *Wiary, Bogobojności, Cnoty, y Obyczajności*, potom *języków, Polskiego, Francuskiego, Niemieckiego*, *pisania, Historii, Geografii y Rachunkow*, zgoła tego wszystkiego, czego przyfityne wychowanie młodzieży po *Nauczycielu* wymagać może. *Zona y dzieci tego, Francuskim* *szczegulnie* mówią *językiem*.

Kocz na 4. Osoby do podróży *lakierowanej*, jest do przedania za *mierną cenę*, *życzący* sobie *nabyć*, niech się uda na *Ulicę Orlą*, Nro 803. gdzie ten *Kocz* stoi, y jest w *Komisji* do *sprzedania*.

P. *Baudwin Fryzyer Paryski Patentowany*, przybył do *Warszawy z Londynu*. Fryzuie w *najnowszym guście*, *szycując w włosach gazy, piora, kwiaty &c*: Można o nim wziąć *wiadomość* u P. *Fraget* *mieszkającego* na *Nowym Mieście*, *naprzeciw Ratusza* Nro 306.

Dnia 16. tego *Miesiąca* *zgubiono zegarek złoty z łańcuszkiem stalowym*, przy którym *kluczyk złoty* w formie *owalney*; *zegarek pomierny*, w *koło pudzodka perelki malfis* z *złota robione*. Ktoby takowy *nalazł*, czyli gdzie *postrzeżł*, niech go *odda* czyli o nim *niech da wiadomość* do *Cuکیernika* *mieszkającego* w *Kamienicy 44. XX. Teatynow*, na *Ulicy Długiej*, a *odbierze* *przywzwoitą nadgodę*.

*Aukcyą* w *klepach* *naroznych Ratusza MSW.* *po południu o godz: 2. przez A. U. JMKci* *za gotowe pieniądze odsprawić się będzie* *dnia 26. 27. y 28. Lutego*. To jest *dnia 26. y 27.* na *Książki* w *roznych językach*; a *zaś* *dnia 28.* na *roźne rekvizyta, suknie, futra, komody, kantorki, krzesła, stolki, stoły, także pierścionki złote y inne; tabakierki, spinki do kofzul, frebrne y inne Instrumenta muzyczne, y inne domowe sprzęty*.

Z *rezolucyi Sądow Ławniczych M.S.W.* na *mocy Dekretu Sądow Asessor: Kor: d. 22. Grudnia R. 1787.* *zapadłego*, *ponieważ Licytacya Pałacyku Sukcesorow Gaznikich na Lesznie* Nro 657. *sytuowanego* jest *prorogowana* na *d. 27. Lut: R. 1788.* *Życzący* sobie *nabyć* tego *Pałacyku*, *tegoż* *dnia o godz: 2. po południu* na *Ratuszu M.S.W.* *dla zapłania plus offerency* *stawić się* *zechca*.

Z *mocy Dekretu Radzieckiego M. S. W. Kamienice II. XX. Teatynow Warszawskich* z *wszystkimi Rezydencyami, całym zamurowaniem y gruntem Dziedzicznym, oraz z meblami, pod tradycyę podzieliemi, dla przewyższających długow pod konkurs* *podpadłe* *determinowane* *zostały*, za *poprzedzającą taxą urzędową* na *przedaż publiczną* przez *Licytacyę*; *która* na *Ratuszu MSW.* *dnia 28. Lutego R. 1788.* *odprawić się* *będzie*. Ktoby *sobie* *zyczył* *onych kupienia*, w *czasie* *takowey licytacyi* *stawić się* *zechca*.

Przybył do *Warszawy* P. *Jan Roman*, *handliujący Koperstzychamy z Kolekcyą* *ponmienionych Koperstzychow Paryskich, Angielskich, y Włoskich*, *przez najslawniejszych Artyflow sztychowanych*. *Mieszka* na *Nowym Mieście* na *Ulicy Freta* w *Kamienicy IP. Hawemana* Nro 266. *Pod tymże Nrem* *znaydujesię Herbata Hiszpańska świeżo przybyła*, z *kompozycyi ziolek czterdziestu*, *nader zdrowa*, *ktorey paczka kosztuje* *Zł: 6.* a *przytym* *będzie* *Expplikacya* w *Niemieckim języku*.

W *Rynku Starey Warszawy* w *Kamienicy Nro 58.* *sytuowanej*, w *teyże* *famey* *gdzie P. Doufour* *mieszka*, *dość* *można* w *Szynkowni* *na dole*, *dobrego* *ośiu wisnego* *za mierną cenę*, *garcami y kwartami*.

Z *prorogacyi Dekretu Sądu JMKci Komisjar: Włoka Roli z łakami, budynkami, na Hoiendrach* przy *Białtłocze Szumocin* *zwanych*, *przedawana* *będzie* *na miejscu*, *dnia 25. tego Miesiąca* *z rana*. Ktoby *sobie* *zyczył* z *plusofferencyą* *nabyć*, *niechay się* *na miejscu* *naznaczonym stawi*.

*Pewna osoba* *zgubiła* *Pismo*, *pod tytułem Wiesniaczka Część II.* Ktoby *ie znalazł*, *raczy* *odać* w *Marywilu* w *Księgarni Grołowskiej*.

kiego *Ogulinow* Reymentu, była powierzona.

Gdy Komendant woyska, przy tej okoliczności, z początku wszelkiego umiarkowania użył, wzywając *Turkow* do poddania się dobrowolnie, y w tym przypadku obiegując im Protekcyą Cesarza Jmci, oni zaś zamiast odpowiedzi, zaraz z harmat bić zaczęli: przeto od Pułkownika *Peharnick*, tak zwawy attak do rzeczzonego *Dresnik* był przypuszczony, że miejsce namienione, potężnym z harmat uderzeniem, do szczytu prawie zgorzało, y Garnizon *Turecki* cały na placu poległ, wyiawszy tylko iednego *Turczyyna* w niewolą zabranego, y nie wielkiej garści innych, którzy do *Kula* (Twierdzy rodzaj) schronili się; która to garstka, przy odeysciu Raportu od Pułkownika *Peharnick* do Komenderującego Generała posłanego, mimo powtórnie ofiarowanej Protekcyi Cesarzkiej, ieszcze się niebyła poddała.

Według dalszego Raportu, dnia 10. Lutego ponowiono attak do miejsca rzeczzonego, przy którym 50. *Turkow* na placu zabitych legło, a resztę 70. w niewolą wzięto, y do *Karlstadt* zaprowadzono; kobiety zaś y dzieci, chlebem y innym opatrzywszy Prowiantem, do poblizszego miejsca *Tureckiego* odesłano. Przy tym Attaku, z strony naszej, ieden zabity, y ieden raniony został.

Podług doniesienia od Granicy *Banalney*, Oberst-Leytant *Knefe-*

*wich*, przeprowadzwszy się przez Rzekę *Unna*, attakował Zamek *Turecki Dubica*, ale bez dopięcia ułożonego zamiaru, y z stratą kilku ludzi.

Komenderujący w Granicach *Sklawonii* Generał Graf *Mittrowski*, posłał Baszy *Belgradzkemu* dnia 9. Lutego przez Maiora *Harbach*, od Sztabu Generalnego Cesarzką *Deklaracyą Woyny* na piśmie, z dodatkiem, że handel y poczta od *Semlinu* w *Kray Turecki*, daley ieszcze bez przeszkody zostanie, gdyby z strony *Tureckiej* wzajemność w tej mierze zachować chciano. *Basza*, rzeczonemu Generalowi kazał podziękować y oznaymnić, że odpowiedź swoją na Pismie iemu przysłał.

Podług doniesienia od Komenderującego w Cyrkule *Bukowiny* Generała Kawaleryi Xiążęcia *de Coburg*, wspomniony Xiąże, Główną Kwaterę swoją z *Sniatynia* przenieśli do *Czernewic* przeto, ażeby przy odmianie okoliczności przez *Woienną Deklaracyą*, na wszelkie przypadki bliżey się znajdował na pogotowiu; wreszcie zaś, ani z naszej, ani z przeciwney strony, w tamecznych okolicach, nie nie zaśzło; tylko że z *Safiedzkiej Fortecy Chocimskiej*, *Turcy* obcy, w znaczney liczbie uciekali.

Z *Austryi* d. 12. Lutego. Nowy *Han Tatarski*, wszedł głęboko do *Bessarabii*, mając przy sobie 30. tysięcy żołnierzy. Myśli on prze-

prawie się przez *Dniestr*; ale tam czeka na niego 15. tysięcy wojska *Rosyjskiego*; lewe zaś skrzydło Kordonu, od Generała *d'Elmpt* Kommenderowane, może łatwo uderzyć na tegoż *Hana* z boku.

Z *Bucharestu* d. 15. *Stycznia*. Spodziewaia się, że lada dzień, *Austryacy* weyda do ziemi *Włoskiej*, czego wielce żąda tameczny lud. *Boiarowie* jednak, y inni znaczniejsi Obywatele, chcąc pokazać przychylność swą ku *Portie*, czynią wielkie pozory gotowania się ku obronie; iakoż zebrali już do 20,000. żołnierzy, y harmat 36. Z tych żołnierzy; stoi tu Garnizonem 8,000.

Od *Granic Tureckich* d. 21. *Stycz:* *Francuski* Oberst-Leytnant *la Fite*, który się w *Oczakowie* bawił, y był przytomny atakowaniu *Kimburnu* nieszczęśliwie zakończonemu, naidzie się iezecze w *Carogrodzie*. *W. Wezyr* y *Kapitan Basza*, Oberst-Leynanta rzezonego, imieniem *Porty*, oświadczając mu ukontentowanie z usług jego, paką znaczną kosztownych *Materyi* obdarzyli. *Posłowi Francuskiemu Porta* 1000. *Cekinow* wyliczyła z proźbą, ażeby on za te pieniądze, szpadę kazał zrobić, która także dla *JPana la Fite* na podarunek jest przeznaczona.

Z *Carogrodu* d. 7. *Styczni*: Ostatnia ekspedycja *Kapitana Baszy* w *Egypcie*, zdaie się, iż cale była bezskuteczna; ponieważ obadwa Zbuntowani *Beyowie* czyli *Xiążęta*, znowu już do *Kairu* powrocili.

Chciał ten *Woiownik*, y *Beiom* w *Egypcie*, y razem *Wielkim Mocarstwom* w *Europie* opierać się. Wszakże, jeżeli trudno razem gonić kilku zaiągów, daleko trudniej kilku *Lwów*.

Od *Tureckich Granic* d. 21. *Stycz:* Od kilku miesięcy, *Turkow* na *Multanach* ziawiło się wprawdzie na 60. do 70,000. ludzi; ale teraz naidzie się tam ledwie 20,000. gdyż przychodzące *Kupy*, tylko 8. do 14. dni tam się zatrzymują, plondrują wioski, a zostawiwszy wszędzie nędzę y ubóstwo, do domu znowu wracają się.

Z *Wiednia* d. 15. *Lutego*: *OO. Bonifratele*, we 21. Szpitalach, które ich *Zakon* ma w *Cesarsko - Krolewskich Państwach*, w Roku przeszłym, *gratis* przyjęli 10,077. chorych, z których 9,081. znowu do zdrowia powrocilo.

Z 6,000. łyżek, używanych na ostatnim wielkim *Weselnym Balu gratis* dawany, 500. tylko pozostało. Wszakże się tego spodziewano, y przeto umyślnie ie kazało robić z *Argent haché* fasonem łyżek srebrnych.

Z *Brandeburskiego* d. 4. *Lutego*: Co głoszone o znaczney *pieniężney Gratyfikacyi* y innych *podarunkach*, które *Brunświcki Xiążęta* Panujący miał odebrać; temu z *wodnych źródeł* można zaprzeczyć, y oraz upewnić, że ta wiadomość jest zmyślona.